[bookmark: _GoBack]平成３０年度　第２回　独立技術士交流委員会　議事録
	件名
	中部本部独立技術士交流委員会　　平成３０年度　第２回

	1. 日時
	平成３０年６月２８日（木）１２：３０～１３：１５

	2. 場所
	日本技術士会中部本部会議室
	議事録の担当者
	田島　暎久

	3. 出席者
（敬称略）□出席
　　　　　■欠席
	□田島暎久（委員長）、□安藤雅彦、■石川君雄、□伊藤文夫、□犬丸晉、■臼井英雄、□太田隆之、
□小島竹雄，■五味道隆、□長谷川正、■長谷川洋昭、□原　浩之、■原田雅行、□前田武光、　　　　　　□松原守、■三宅立郎、□村橋光臣、■吉村元一　　（出席１１名）

	4. 配布資料
	1 前回（平成２９年度第６回）議事録
2 平成３０年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付１）

	5. 議事内容
	1） 前回（平成２９年度第６回）議事録の確認
2） 新入会者：麻田　祐一　氏（機械部門）
次回の中部本部役員会において委員の承認を求める。
3） 委員会への旅費支給
今年度から委員会出席の委員に旅費を支払いますので、回覧の旅費請求書に記入のこと。ただし、敬老パス使用の方は辞退されてもかまいません。
4） 中部本部役員会の報告（田島）
平成30年度第2回役員会　平成30年6月9日（土）＠静岡市 男女共同参画センター「あざれあ」
・7月18日（水）、技術士による支援事例発表会
・7月21日（土）、岐阜グランドホテルにおいて第7回中部本部年次大会を開催。トヨタ産業技術記念館の成田副館長による基調講演「トヨタグループ源流企業からみたイノベーションの現状と今後」に引き続いてパネルディスカッション。
・月刊『技術士』の「2018年7月号・特別号-地域本部の活動特集」に岡井広報委員長が執筆。
・(社)日本繊維技術士センター（JTCC）東海支部主催の「2018公開技術講演会」を協賛。
5） 統括本部委員会報告
・日韓技術士交流委員会（田島）： 今年の第48回日韓技術士国際大会（10月17日～19日、神戸市メリケンパーク界隈、主会場はホテルオークラ神戸）について、スケジュールなど詳細が決定された。7月から参加申し込みを受け付けて8月末に締め切る。
・海外活動支援委員会（吉村）：8月24日（金）に海外活動支援講習会を東京で開催。5月12日～15日に中国・広州市で開催された日中大学フェア＆フォーラムにおいて奈良専務理事が日本技術士会を紹介。中国淄博市政府から約70件、日中技術交流センター熊沢氏経由で32件の中国案件があったが、6名の会員より意思表示あり、5名辞退、１名継続中。PDB登録会員が2年前から3割増加。
6） セミナーの計画（添付資料参照）
・内部講師の変更
　次回8月23日は吉村委員から前田委員に変更。10月25日は、前田委員から麻田（委員）に変更。
・外部講師の依頼
　来年2月28日に予定の河野氏への依頼・調整は、田島から麻田（委員）に変更。
　犬丸委員より外部講師の新しい案件が提案された。名古屋大学プラズマナノ工学センターの堤　隆壽
助教で、依頼と日程調整は犬丸委員が担当する。
7） 見学会の案
・（株）スバルの半田工場（ボーイング777・787中央翼組立工場）を犬丸委員の担当で検討する。
８）情報交換
・
9） 次回予定（計画通り）　　８月２３日（木）
　　委員会議事録：田島、　セミナー司会：太田、　　セミナー・メモ：原
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

添付１

[bookmark: _Hlk495842387][bookmark: _Hlk517097701]様式２
平成30年度「独立技術士会交流委員会セミナー」　 平成30年6月28日現在
	開催
年月日
	講演題名
	講師所属先
（役職まで記入のこと）
	講 師 名
	参加者（人）
	場所
その他
特記事項
	備考

	会員
(正会員及び準会員)
	非会員

	平成30年 4月26日
	ゴミ処理問題の昨今
	液状化対策統括工法協会
	辻　喜礦
(上下水道、衛生工学)
	13
	1
	中部本部会議室
	外部講師紹介　　犬丸委員

	相続における最近の動向
	東海税理士会　中小企業支援対策部　副部長　税理士

松井　肇

	平成30年 6月28日
	セルロースナノファイバーの開発現状とその応用可能性
	長谷川国際技術士事務所
	長谷川　正

15

1

	中部本部会議室
	外部講師紹介
田島委員

	日本の衰退～永年の弁護士人生の視点から昨今の日本を考える～
	高山法律事務所　弁護士
	高山　光雄

	平成30年 8月23日
	地名と災害

	前田　武光

	中部本部会議室
	外部講師紹介
村橋委員

	未定
	中部大学都市建設学科　(株)熊谷組
	関口　龍一

	平成30年10月25日
	未定

	麻田　祐一

	中部本部会議室
	外部講師紹介　田島委員

	未定
	名古屋工業会常務理事、一級建築士
	内藤　克己

	平成30年12月13日?
	未定

	(伊藤文夫)

	愛知中小企業家同友会
	愛知中小企業家同友会と共催。伊藤の講演を事前調整会で提案予定

	平成31年 2月28日
	高齢化社会に向けた田舎芝居による認知症予防（仮題）

	五味　道隆

	中部本部会議室
	外部講師紹介
麻田委員

	未定

	（株）アドヴィックス
	(河野　文昭)＊

	年間合計開催数　６　回
	合計　名
	合計　名

＊は、これから依頼

来年度　4月25日（木）　名古屋大学プラズマナノ工学センター　助教　堤　隆壽　（犬丸委員の紹介）